nemo

nemo hominum habet jus impediendi alterum, quo minus jure suo naturali utatur (*§. 180 part. I. Phil. præf. univ.*); quicunque in gratiam aggressoris defensioni licet se se opponit, hoc nullo jure suo facit. Quamobrem cum licetum non sit, ad quod agendum jus nullum habemus (*§. 170 part. I. Phil. præf. univ.*); quicquid alius quicunque in gratiam aggressoris licet se defensioni se se opponens facit, id licetum non est. *Quod erat primum.*

Qui se in gratiam aggressoris licet se defensioni opponit, te in usu juri cui impedire conatur *per demonstrata*. Quicquid igitur in ejus gratiam facit, id omne fit contra jus tuum perfectum (*§. 239 part. I. Phil. præf. univ.*). Enimvero quicquid contra jus tuum perfectum fit, injustum est (*§. cit.*). Injustum igitur est, quicquid alius quicunque in gratiam aggressoris licet se defensioni se se opponens facit. *Quod erat secundum.*

Quicquid alius quicunque in gratiam aggressoris licet se defensioni se se oppones facit, id omne contra jus tuum perfectum fit *per demonstrata*. Quoniam itaque injuria generaliter dicta est *actio omnis*, quae est contra jus perfectum alterius (*§. 859*), consequenter qui istiusmodi *actionem* edit, *injuriam* tibi facit; quicunque se se defensioni tuae licet in gratiam aggressoris opponit, *injuriam* tibi facit. *Quod erat tertium.*

Principium hoc probe tenendum est, erit enim usui tum in nonnullis juribus. & obligacionibus demonstrandis, quae ad statum civilem spectant, tum etiam in Jure Gentium, ubi definitum, quendam aliis bello implicatis auxilium ferre liceat. Ex juribus enim & obligacionibus *comitatis* descendunt *omnia acquisita*, quemadmodum ex sequentibus manifestum erit.

§. 987.

Quid licet? Quicunque alius in gratiam aggressoris licite tuæ de-
in eum quifensioni sese opponit, in eum eadem licent, que in aggresso-
aggresso- rem. Quoniam enim qui in gratiam aggressoris licite tuæ
rem juvat. defensioni sese opponit; causam hujus agit, hic vero te la-
dere conatur (§. 979); ipse quoque lassionem tuam inten-
dit, si non semper directe, atamen indirecte (§. 621
part. 2. Phil. pract. univ.). Cum aggressore igitur eodem
loco habendus. Quicquid adeo in aggressorem licer (§. 980);
idem quoque licet in aliud quemcunque in gratiam ag-
gressoris licite tuæ defensioni sese opponentem.

Finis defensionis est argere injuriam, quam intentat alter
(§. 972). Qui defensioni tuæ sese opponit in gratiam aggref-
foris, is impeditre vult, quo minus finem, quem licite inten-
dis (§. 973), consequaris. Quamobrem cum ex fine mea-
suram accipiat jus defendendi (not. §. 984); jus defensionis,
quod tibi in aggressorem competit (§. 980), aequaliter ex-
tenditur ad aliud quemcunque, qui in gratiam aggressoris
licite tuæ defensioni sese opponit. Non est quod excipias,
non plus tibi licere in eum, qui sese defensioni tuæ licite op-
ponit, quam quantum sufficit, ne se opponere amplius pos-
sis. Quemadmodum enim per se patet, quod cesserit jus tuum,
quamprimum sese non amplius defensioni tuæ opponit, sed
aggressor rem suam agere soli relinquit; ira non minus li-
quet, quandomip sese in gratiam aggressoris opponit, spectan-
dum esse periculum tibi ab aggressore imminens, non vita,
quam hic intentat: unde cum ex fine mensuram accipiat jus
defensionis, quicquid ejus est ex periculo imminente meti-
endum. Si durum ipsi vel alii videatur, quod fennit ex facto
suo, malum; non tibi, sed sibi imparet, quod nullo jure
suo, injuria vero tua periculo hunc sese expellit, defen-
sionae dura subinde, immo injusta videatur, non autem sum
propterea quod jus defendendi sese ex eo metiri velintus, ex
quo metendum non est. Probe igitur per-

quæ hic demonstrantur, ne inanes difficultates faceamus in casibus particularibus, ubi circumstantia non attendenda nos satis acutos perplexos reddunt.

§. 988.

Quilibet homo obligatur ad impediendum, ne quis Obligatio ledatur ab aliis, quantum in potestate sua est. Unusquisque ^{impediendi} enim hominum obligatur ad perfectionem alterius status-^{lesionem} que ipsius conferre, quantum conferre valet (§. 222 ^{alterius.} part. I. Phil. pract. univ.), consequenter etiam ad impediendam imperfectionem alterius, quantum in potestate sua est. Quoniam itaque alterum lædit, qui alterum seu statum ejusdem imperfectiorem reddit (§. 669); quilibet obligatur ad impediendum, ne quis lædatur ab alio, quantum in potestate sua est.

Quemadmodum ipse neminem lædere debes (§. 695); ita nec pati debes, ut quis lædatur ab alio, siquidem in potestate tua fuerit hoc impedire: neque enim obligatio extendenda ultra id, quod tibi possibile (§. 209 part. I. Phil. pract. univ.). Hæc restrictio vero satis prodit anteriorum genro, officium hoc ad officia humanitatis pertinere, ut adeo non opus sit idem prolixius demum demonstrari.

§. 989.

Quoniam quilibet homo obligatur ad impediendum, *Jus obligacione quis lædatur ab alio, quantum in potestate sua est* (§. 159 part. I. Phil. pract. univ. re-888), lex autem naturæ dat nobis jus ad ea, sine quibus spondens obligationi naturali satisfacere non possumus (§. 159 part. I. Phil. pract. univ.); homini quoque cuilibet natura competit jus ad eos actus, quibus impedire potest, ne quis lædatur ab altero.

Per se intelligitur, actus illos non illicitos esse lebore, cum alias obligationi cuidam iuxta erga te ipsum vel erga alios repugnarent: quo in casu dicendum, in potestate tua non esse ut impediias, quo minus alter lædatur. Talia subinde mo-

nenda sunt, ne quidam excusati cavillari sibi videantur, qui sibi præclarum quid fecisse videntur, ubi habent, quod in aliorum dictis reprehendant.

S. 990.

Jus et obli-
gatio defen-
dendi alte-
rūm.

Homini non modo competit ius defendendi alterum, quantum potest; verum etiam obligatur ad defendendum alterum, quantum in potestate sua possum, si ipse sibi defendendo non sufficit. Etenim homini cuilibet competit ius ad eos actus, quibus impedit potest, ne quis lædatur ab altero (§. 989). *Quamobrem cum alterum defendat, si impedit, quo minus ab altero lædatur, qui eum lædere intentit* (§. 972); homini cuilibet competit ius defendendi alterum, quantum potest. *Quod erat unum.*

Porro quilibet homo obligatur ad impediendum, ne quis lædatur ab alio, quantum in potestate sua est (§. 988). Enimvero alterum defendit, qui impedit, quo minus ab eo lædatur, qui eum lædere conatur, seu læsionem intentat (§. 972). Quilibet adeo homo alterum defendere obligatur, quantum in potestate sua est, ubi alter defensioni suæ non sufficit (§. 608). *Quod erat alterum.*

Videmus adeo defensionem alterius non modo licitam, verum prorsus debiram esse eo in casu, ubi alter eadem indiget, eademque in tua potestate est (§. 170 part. 1. *Pbl. præf. univ.*). Atque posterius est, quod vulgo dicitur, ferendum ponere, ut innocens opprimatur, sed ipsi omni modo esse succurrendum. Cum natura hominibus singulis æquales negaverit vires, hoc ipso consuluit debilioribus, quod eos virtutæ aliorum commendaverit, quemadmodum jam supra indicavimus (*not. §. 973*).

S. 991.

Defensio
alterius

Quoniam itaque qui defendit alterum, hoc jure suo facit (§. 990), si quis vero jure suo quid facit, nemini injuria

causa

juriām facit (§. 975); qui alterum defendit, quantum pō omni injurī test, nemini, consequenter nec ei, aduersus quem ipsum deria vacat. defendit, injuriām facit.

Nihil fere frequentius accidit, quam ut defensionem alterius injuriām interpretentur alii, quasi qui alterum defendit, se rei alienā immiscuerit, ad idsum minime pertinenti. Ere igitur maxime erat, ut praejudicium hoc extirparemus. Ceterum diversa longe ratio est lēdētis & aduersus injuriās ejus sese defendantis. Ille nullo jure lēsionem intentat alteri; hic vero jure suo sese defendit. Quamobrem illi opem ferre non licet sine injuria in defendantem; huic autem absque ulla injuria in lēdere conantem auxilium fertur. Comme- dat tibi natura eum, qui defensione tua indiger; prohibet ve- ro, ne adjuves alterum, qui lēsionem innocentē intentat. Ra- tio dispar adeo manifesta est, ut eam non videat, nisi qui in luce meridiana cœcūtire voluerit.

§. 992.

*Qui se defendit, mali, quod sibi intentatur, aversio- Intentio se-
ren, non vero malum, quod alteri infert, intendit. Qui enim defenden-
se defendit, ipsum lēdere conanti resistit, ut lēsionem, sis.
quantum in se est, avertat (§ 972), consequenter cum lē-
sione omni inferatur malum quoddam (§. 669 Jur. nat. &
§. 565 Psych. empir.), ut malum, quod sibi intentatur, a se
averteat. Quoniam igitur agens hoc intendit, propter quod
agit (§. 616 part. I. Phil. pract. univ.); qui se defendit,
mali, quod sibi intentatur, aversionem intendit. Quod e-
rat unum.*

Jam cum sese defendantī in aggressōrem tantundem
liceat, quācum lēsioni arcendā sufficit (§. 980), ita ut
mediis durioribus uti non liceat, ubi leniora prosunt (§.
983. 984); malum aggressōri non infert, nisi quatenus
absque eo malum sibi intentatum repulsare nequit, con-
sequenter non propter hoc agit, ut malum inferatur alteri,
Quo-

Quoniam itaque agens hoc non intendit, propter quod non agit (§. 616 part. I. Phil. pract. univ.); nec malum; quod sese defendendo alteri infert, intendit. *Quod crat alterum.*

Paret hinc universaliter, quod particulariter affirmat D. Thomas, in vera defensione hominem non occidi ex intentione. Quemadmodum enim qui sui defendendi gratia latronem occidit, hoc non facit, quia vult, ut e medio tollatur; sed quia vult se esse incolumem, quod fieri nequit, nisi e medio tollatur; ita in genere qui sui defendendi gratia aggressori malum quoddam infert, hoc non facit, quia vult ut ægre fiat alteri, sed quia vult ne ægre fiat sibi, quod fieri nequit, nisi alteri ægre fiat. Absit ut quis sibi persuadeat, inanes singi subtilitates, sibique caveat, ne eas ad quisquilias Scholasticorum referat animo conviciandi, quo contempnuntur quæ non intelliguntur. Mox enim videbimus, quod in defensione conscientiam salvare minime possis, nisi ad hanc subtilitates animatum advertas. Sane si intentionem sese defendantis seponis, fieri haud quaquam potest, ut illæso amore inimicorum te defendas, vel ne injurius in te ipsum ex præpostero inimicorum amore peccando defensionem omittas. Clariora hæc evident per ea, quæ mox sequuntur, & ex intentione agentis tanquam rivuli ex fonte suo deducuntur. Defensio sui delicatissima est, nisi eidem admiseri debear, quod cum officiis pugnat, adeoque peccato vacare.

§. 993.

Quomodo Qui se defendit, non vult malum alterius, quatenus sese defendit, est malum alterius, sed quatenus est medium unicum decidens velit suandi proprium, & mallet alterum ab eo esse immutarem. Qui malum alterius, enim se defendit, non intendit malum alterius (§. 992), consequenter non vult per se, ut alteri malum inferatur (§. 616 part. I. Phil. pract. univ.). Quoniam tamen intendit aversionem mali, quod sibi intentatur (§. 992), aversio mali sibi intentati finis est (§. 617 part. I. Phil. pract. univ.),

univ.), propter quem se defendit (§. 932 *Ontol.*). Cunctaque qui vult finem, media etiam velit necesse est. (§. 941 *Ontol.*), finem vero, quem se defendendo intendit, consequi nequeat, nisi malum alteri inferendo (§. 98a. 984); malum alteri inferendum non vult, quatenus est malum alterius, sed quatenus est medium unicum declinandi proprium. *Quod erat alterum.*

Quoniam adeo malum alteri inferendum non vult, quatenus est malum alterius, sed quatenus est medium unicum evitandi proprium *per demonstrata*; mallet utique alterum ab eo esse immunem, siquidem absque eo ipse a malo, quod sibi intentatur, immunis esse posset. *Quod erat alterum.*

Malum, quod alteri in defensione infertur, dupli modo spectari potest ac debet, tum quatenus est malum ejus, cui infertur, tum quatenus est medium malum ejus arcendi, a quo infertur. Si defensio vera esse debet, nec in virtutem quoddam agnatarum degenerat, malum tantummodo spectatur ut medium unicum evitandi malum proprium, adeoque non-nisi sub hoc schemate ingreditur defensionem, citra respetum, quem haber ad alterum. Unde idem, quatenus spectatur ut malum alterius, defendens sese aversatur; quatenus vero consideratur ut medium unicum evitandi malum, quod ipsi intenatur, idem appetit. Hinc est, quod nolle dicatur malum alterius, dum idem infert, & malle, ut alter ab eodem esset immunis, quatenus maller dari aliud medium malum proprium declinandi, ne hoc invitus uti teneretur (§. 981 part. 2. *Pbil. pract. univ.*).

§. 994.

Qui se defendit, ex malo, quod sui defendendi gratia An alteri inferendum, voluptatem nullam percipit. Qui enim ^{tens} se defendit, non vult malum alterius, qua malum alterius, ^{voluptatem} percipit eum ab eodem immunem esse maller (§. 993). Quampliat ex mea (*Hofst Jus Naturae Tom. I.*) N n n obrem

lo quod alteri inferatur. obrem cum id, quod non volumus, non nobis repræsentamus tanquam bonum (§. 892 *Psych. empir.*); nec actum, quo defensionis sui gratia alteri infertur malum, sibi repræsentat tanquam bonum, quatenus eodem alteri malum infertur. Quamobrem cum ex eo, quod nobis non repræsentamus tanquam bonum, voluptas non percipiatur (§. 558 *Psych. empir.*); qui se defendit, ex actu, quo alteri infertur malum, voluptatem nullam percipit, quatenus eodem alteri malum infertur, consequenter nec ex malo, quod sui defendendi gratia alteri inferendum, voluptatem ullam percipit.

Si qui se defendit, vellet malum alterius, qua malum, id ipsum sibi repræsentaret tanquam bonum quoad se, quatenus voluptatem quandam ex eo perciperet. Enimvero actum, quo alteri infertur malum, non sibi repræsentat tanquam bonum, quatenus ejus effectus est malum alterius; sed quatenus effectus ejusdem est declinatio mali proprii, cum absentia mali reputetur pro bono (§. 756). Unde se defendens actum defensionis tantummodo considerat quoad effectum in declinando malo, quod sibi ab altero intentatur, & hoc unice respectu influit in determinationem voluntatis. Neque qua actus defensionis aliter considerari potest (§. 972). Equidem negari non potest, malum a defendantे inferendum deterrere posse aggressorem, ut a lædendi proposito delistar, neque inficior, eo fine adhiberi minus tanquam medium lenius: non tamen hinc sequitur málum aggressoris a defendantе intendi qua malum, ac ideo ex eodem percipi voluptatem. Cum enim unice agat mali propulsandi gratia, quod sibi intentatur (§. cit.); quod meru mali accipiendo aggressor deterri possit a malo inferendo, non consideratio respectu, quam quod hoc modo malum intentatum declinari queat, consequenter nec hoc modo malum alteri inferendum qua malum alterius in determinationem voluntatis defendantis influit. Itum quatenus merum mali accipiendo alteri incutere vis, ut a malo inferendo delistar, scilicet mani-

manifeste significas, te nolle malum alterius, sed malle potius, ut ab eodem sit immunis, consequenter nullam te ex eo percipere voluptatem. Absit ut nimias accuses subtilitates, quæ in praxi nullum habeant usum. Absque iis enim nec veram defensionem animo concipere, nec in ipsa defensione intra iultos limites te continere potes, ne pecces in amorem inimicorum. Quodsi tibi impossibile videatur, istiusmodi subtilitates attendi in praxi; contrarium disces ex Philosophia moralis. Quod vero in praxi vulgo ad eas animum non advertant, qui sese defendunt, in causa est, ut defensionem in ultionem convertant, & jure suo abusi nullo jure faciant, quod jure suo facere poterant. Sed de hisce luculentius agendum erit in Philosoohia moralis.

§. 995.

Quoniam ex malo, si cognoscitur, tedium percipi. *An ex tedium percipitur (§. 569 Psych. empir.), qui vero se defendit, ex malo quod sui defendendi gratia alteri inferendum, voluptarem nullam percipit (§. 994); nec qui se defendit ex tedio ejus, contra quem se defendit, voluptatem percipit.*

Tedium alteri creator inferendo malum. Quanobrem si ex malo alterius, quod tui defendendi causa alteri inferre teneris, voluptarem nullam percipis, nec ex tedio, quod inde resultat, voluptarem percipere potes. Quin potius alterum ab omni tedio immunem esse malles, quemadmodum males, ut esset immunis a malo, ad quod inferendum te invitum compellit.

§. 996.

Qui se defendit, aggressorem non odit, nec ullo hoc facit in eum odio. *An defensio fiat odio in era quem se defendit, voluptatem non percipit (§. 995). E-* **numvero qui nullam ex tedio alterius voluptatem percipit, nec ipsum odit (§. 664. 665 Psych. empir.). Ergo qui se defendit, aggressorem non odit. Quod erat primum.**

Quoniam itaque qui se defendit, nullo in aggressorem odio flagrat, *per demonstrata*, nec intendit nisi declinationem mali, quod intentat alter (§. 992); nullo quoque in aggressorem odio se defendit.

Videmus adeo, quomodo odium exulet ex defensione veri nominis, nec in ea locum habere posit, ita ut defensio amittat nomen suum, nec nisi per abusum defensio dicatur, quamprimum odium aggressoris animum defendantis invadit, & in determinationem actus defensionis influit.

§. 997.

*An defensio
fiat animo
inimico.*

Qui se defendit non inimico hoc facit animo. Qui enim se defendit, aggressorem non odit (§. 996). Enimvero qui alterum non odit, ipsi inimicus non est (§. 626). Ergo qui se defendit, aggressori inimicus non est, consequenter nec inimico se defendit animo.

Loquimur hic, quemadmodum & in anterioribus, de vera defensione, consequenter cum homini competat jus sese defendendi (§. 973), per hoc autem ab obligatione naturali, ut pote immutabili (§. 143 part. 1. Pbil. pract. univ.), minime liberetur, atque adeo jure suo abutatur, si quid facit quod eidem adversum; quæ de defensione vera demonstrantur, per modum præcepti se habent. Unde liquet, quod qui se defendit, malum alterius intendere minime debeat (§. 992); quod malum akerius qua malum akerius non velle debeat, sed potius malle, ut alter ab eodem sit immunis, modo ipse salves esse posset (§. 993); quod ex malo akerius voluptatem nullam percipere (§. 994), nec aggressorem odisse debeat (§. 996), quod denique inimico in ipsum animo nihil ad defensionem sui facere debeat (*vi present.*). Quamprimum enim horum quid facit, aliquid committit, quod obligationi negari si alterum adversum, adeoque jure suo abutitur. Malum nam tamen ea potius tanquam veræ defensionis requiruntur demonstrare, quam per modum præcepti proponere, quia, ex ipsa defensionis notione deducuntur, ut tanto luculentius conser-

ret, defensionem nulli obligationi naturali quoad actus internos in alios repugnare & salvis in aggressorem officiis fieri posse.

§. 998.

Defensio sui amori a inimicorum minime repugnat. Qui *An defensio enim se defendit, non inimico hoc facit animo* (§. 997), nec *amori in odio in aggressorem* (§. 996). Quamobrem *sese defensorum inimicorum* dit, salvo amore, quo prolequi tenetur quemvis (§. 619), *adversetur. ipsum etiam inimicum* (§. 632), hoc facere potest. Atque adeo patet, defensionem sui amori inimicorum minime repugnare.

Quodsi defensio sui amori inimicorum repugnaret, posita defensione sui tolleretur amor inimicorum, nec hic cum illa consistere posset. Necesse igitur forer, ut defensio sui non posset concipi sine odio, & animo inimico in transgressorē contrarium vero modo ostendimq (§. 996. 997). Falluntur adeo, qui sibi aliisque persuadere conantur, quasi defensio sui sit amori inimicorum, quem Christus tantopere urget in suis, consequenter Christianismo adversa, atque adeo fingunt, jure naturali permitti, quæ ut non fiant a suis Christus voluit. Urget is strictam legis naturalis observantiam, quam a Pharisæis corruptam puritati ac integritati sua restituit.

§. 999.

Qui se defendit, animum habet ab omni vindictæ Defensio, cupidine alienum. Etenim qui se defendit, eum, contra quem *sui num se defendit, minime odit* (§. 996), consequenter nec *tædi- excludat* um ejus appetit (§. 669 *Psych. empir.*), etsi is ipsum lèdere *vindictæ conetur* (§. 972), adeoque offendat (§. 942). Quamobrem cum a vindictæ cupiditate vacuus sit animus, ubi tædiū ejus, qui te offendit, non appetis (§. 947); evidens est, quod qui se defendit, eum habere animum ab omni vindictæ cupidine alienum.

Ex his itaque, quæ de defensione hæc tenus demonstrata sunt, abunde intelligitur, eam consistere cum tolerancia injuriarum,

N a n n ;

quæma

quam tantopere urget Christus, quippe qui nihil fieri vult odio in aggressorem & ex vindictæ cupiditate, atque adeo improbat, quod odio concitati & vindictæ cupidine inflammati homines resistant malo, quod ipsis intentatur. Resistentia enim, quæ ex impuro hoc fonte promovat, veri nominis defensio non est, sed factum turpe ac in honestum honestæ defensionis titulo condecoratur.

§. 1000.

An mansuetudini adveretur.

Defensio sui mansuetudini non repugnat. Qui enim se defendit, odio in eum, adversus quem sese defendit, vacat (§. 996) animumque habet ab omni vindictæ cupidine alienum (§. 999), consequenter nec aggressori (§. 979), adeoque injuriam intentanti (§. 920. 859) irascitur (§. 862. §72 *Psych. empir.*). Quamobrem cum mansuetus sit, qui iram ita moderatur, & animum a vindictæ cupidine immunem servat (§. 950); defensio sui mansuetudini minime repugnat.

Qui mansuetudinem & defensionem sibi invicem oportunit tanquam sibi mutuo repugnantia, utriusque notione distincta destituuntur, nec satis norunt, quid sit mansuetudo, tunc quid defensio vera.

§. 1001.

Defensio quando medium excedat.

In defensione modum excedere dicitur, qui mediis durioribus utitur, ubi leniora prosunt, immo lenissima, maxime si odio & vindictæ relinquatur locus. Quoniam itaque silentiora media, immo lenissima defensioni sufficiunt, non utendum durioribus (§. 982); *in defensione modum excedere non licet*, cumque a defensione odium (§. 996) & vindictæ cupiditas procul ab esse debeat (§. 999), *excessus in defensione tanto magis illicitus, si ex odio in aggressorem & vindictæ cupiditate proficiuntur.*

In defensione homines plerunque modum excedunt, sed omni-

etiam frequentissime, quod odio & vindictæ cupiditati cum relinquant. Rarius id accidit alia de causa. Unde ad dolum plerumque referendus excessus detentionis, raro culpe tribuendus. Quodsi amor inimicorum hominibus magis familiaris esset, ut odio & vindictæ nihil tribuerent, nec in defensione quicquam dolose facerent. Peccarent tamen adhuc culpa haud infreenter, difficulter non una de causa evitabili, quemadmodum clarus ex philosophia moralis elucescer, & ex iis, quæ de diversis culpas speciebus dicta sunt in parte prima Philosophia practica universalis colligitur.

§. 1002.

Quatenus defendens modum excedit, aggressorem lædit. Excessus
¶. Quatenus enim in defensione modum excedit, mediis in defensione durioribus utitur, ubi leniora prosunt, immo lenissima (§. 1001). ne laeso.
 Quamobrem cum duriora sint media se defendendi, quibus majus malum infertur aggressori, lenius autem, quibus infertur minus, lenissimum, quo malum nullum actu infertur (§. 981); qui in defensione modum excedit, aggressori malum majus infert, quam malo proprio declinando sufficiebat, immo infert malum, quando prorsus non opus erat malum alteri inferri. Quoniam itaque in aggressorem nonnisi tantundem licet, quantum læsioni arcendæ sufficit (§. 980); malum quod ultra infertur, nullo jure infertur. Quamobrem cum malo illato aggressor vel status ejus reddatur imperfectior (§. 565 *Psych. empir.*); si quid ultra sit, quam defensio exigit, læsio est (§. 669).
Quatenus adeo defendens modum excedit, aggressorem lædit.

Qui malum infert alteri, eundem lædit, neque adeo hoc in se unquam licet est. Quando malum tibi ab altero intentatum declinare nequis, nisi malum eidem inferendo; illatio malii sit medium defensionis unicum, quam adeo jus defendendi tibi competens (§. 973) licitam reddit. Quod ultra sit,

fit, quam defensio exigit, ad unicum defensionis, quod suppetit, medium referri nequit, consequenter nec mutat speciem, adeoque læsio manet. Videmus adeo, lædi aggressorem, si in defensione modus exceditur, tantoque magis lædi, quanto manifestior est excessus.

§. 1003.

Quando defensor modum excedit, fit aggressor. Quatenus defensor fiat enim modum excedit, aggressorem lædit (§. 1002). *Enim aggressor.* vero qui alterum lædere conatur, aggressor est (§. 979). Quamobrem si defensor modum excedit, fit aggressor.

Dudum hoc agnovere JCii, et si non satis distincte explicaverint, cur hoc fiat. Nihil autem superesse potest circa propositionem præsentem dubii, modo ad animum revocaveris, quæ modo ad propositionem præcedentem annotavimus (not. §. 1002).

§. 1004.

Jus aggressoris in petit jus se defendendi & tantundem in eum licet, quantum defensionem laesioni, quæ excessui inest, arcenda sufficit. Etenim si defensor modum excedit, fit aggressor (§. 1003). Sed natura homines omnes æquales sunt (§. 81), adeoque eadem habent jura (§. 78). Quod ergo tibi competit jus in aggressorem, id quoque ipsis in te competit, quando modum in defensione excedis. Quamobrem cum tibi competat jus te defendendi (§. 973), & tantundem tibi liceat in aggressorem, quantum læsioni arcendæ sufficit (§. 980); si defensor modum excedit, quoad excessum ipsis competit jus se defendendi, & tantundem in eum licet, quantum læsioni, quæ excessui inest, arcendæ sufficit.

§. 1005.

Quidam

Quicquid contra excessum defensionis fit, injuria non est.
Si enim

Si enim defensor modum excedit, quoad excessum ei, qui absque infuerat aggressor, jus se defendendi competit, & tantumdem in istum licet, quantum lassioni, quæ excessui inest, ^{ab aggressore.} arcendæ sufficit (§. 1004). Quicquid ergo contra excessum defensionis fit, id jure sit. Enimvero quod jure sit, injuria non est (§. 975). Quare quicquid contra excessum defensionis fit, injuria non est.

Quamprimum defensor modum in defensione excedit, ex defensore sit aggressor (§. 1003), & qui fuerat aggressor, ex aggressore sit defensor (§. 1004). Quamobrem quæ de defensione hactenus demonstrata sunt, ea quoque ad aggressorem cum defensore vicem permutantem applicanda sunt. Non tamen diffiteor ut, qui fuerat aggressor, veram defensoris induat personam, tantum non pro impossibili habendum, et si absolute loquendo impossibile non sit. Sed hæc penitus inspicere absque perspicillis Philosophiæ moralis non licet. Quamobrem ne jus aggressoris cum defensore vicem permutantis suspectum evadat, sequentem addere lubet propositionem.

§. 1006.

Quamdiu defensor modum non excedit, odio tamen in aggressorem & cupidine vindictæ impulsus agit; aggressori sensu ab quidem injuriam non facit, attamen peccat. Quamdiu enim defensor modum non excedit, mediis non utitur aliis, nisi quæ mali intentati declinatio exigit (§. 1001. 982), consequenter non facit, nisi quod licet (§. 980), adeoque ad quod faciendum jus habet (§. 170 part. 1. Phil. pract. univ.). Enimvero si quid facis jure tuo, nemini injuriam facis (§. 975). Quamdiu igitur defensor, et si odio in aggressorem & vindictæ cupiditate impulsus agat, modum non excedit, aggressori injuriam non facit. *Quod erat unum.*

Enimvero nemo alterum odio habere debet (§. 624)

(Wolffii Jus Nature Tom. I.) O o o o & ani-

& animus ab omni vindictæ cupidine alienus esse debet (§. 948). Quamobrem et si defensor modum non excedat (*per hypoth.*), ubi tamen odio in aggressorem & cupidine vindictæ impulsus agit; actio ejus legi naturæ contraria est. Quoniam itaque peccat, cuius actio legi naturæ contraria (§. 440 part. 1. *Phil. pract. univ.*); defensor modum non excedens, odio tamen in aggressorem & cupidine vindictæ impulsus agens peccat. *Quod erat alterum.*

Nimirum licite te defendis (§. 974) & quamdiu modum non excedis, nec injuriam facis aggressori (§. 976. 1002); nec peccas (§. 440 part. 1. *Phil. pract. univ.*). Enimvero defensio vacare debet odio in aggressorem (§. 996) & absque omni vindictæ cupidine (§. 999). Quamobrem ubi actui defensionis in se lictito accedit odium in aggressorem, & vindictæ cupido legi naturali repugnans, actus in se licitus sit peccaminosus (§. 440 part. 1. *Phil. pract. univ.*). Quoniam tamen actus externus, qui aggressorem potissimum tangit, idem manet, hic ipse utique adhuc licitus, adeoque nulla sit injuria aggressori, utur pecces, si actus internus respicitur. Hæc probe notanda sunt, eum nunc actus tantummodo externi habenda sit ratio, veluti in foro humano; nunc autem interni simul, veluti in foro conscientiæ. Enimvero cum per hoc, quod pecces, actus externus non reddatur illicitus; nec ubi aggressor vicem cum defensore permittat ideo amittit jus suum, quod agat odio & vindictæ cupidine in alterum (*not. §. 1005*).

§. 1007.

Si defensor modum excedit, eum, qui fuerat aggressor, gressorem, defendendi seu adjuvandi jus unusquisque habet; immo si adjuvare ipse adversus excessum sese defendere nequit, ad eum defendendum obligatur, quantum in potestate sua possum. Quam quando facere id debemus, 1003, & qui aggressor fuerat induit personam defensoris, quatenus se excessui opponit (§. 1004). Ast competit unicuique

etique jus defendendi alterum, quantum potest, immo obligatur ad defendendum alterum, quanquam in potestate sua positum, si ipse sibi defendendo non sufficit (§. 990). Quodsi ergo defensor modum excedit, eum, qui fuerat aggressor, defendendi seu adjuvandi jus unusquisque habet: immo si ipse adversus excessum sese defendere negat, ad eum defendendum obligatur, quantum in potestate sua positum.

Non est, quod excipias, aggressorem culpa sua hoc periculum adiisse, cum alterum laedendi animum deponere debuisset, antequam se huic periculo exposuisset (§. 695). Neque enim per hoc, quod obligationi tuae non satisfacit, amittit jus, quod ipsi auferri minime potest (§. 64), nec quia ipse non satisfecit obligationi tuae in alterum, tu quoque in ipsum obligationi tuae satisfacere minime reperis (§. 632).

§. 1008.

Si aggressor adversus lesionem leniori medio declinans. Quid jure faciat, quicquid facit (§. 985); perinde omnino est, ac si initio statim laesionem intentasset nonnisi duriori medio avertendam. Quamobrem cum in aggressorem defensori tantundem liceat, quantum laesioni arcenda sufficit (§. 980); si initio statim laesionem istam intentasset, duriori medio, quo nonnisi declinari potest per hypoth. initio statim uti licuisset. Quamobrem si aggressor adversus laesionem leniori medio declinandam sese defendant, propterea quod se defendit, laesionem nonnisi duriori avertendam inten-

eat; jus defensionis ad medium durius, consequenter ad majus, quam antea malum interendum extenditur (§. 981).

Quamobrem patet, *jus defensoris non spectari ex causa pri-
mum data, sed ex causis in ipsa defensione subnascientibus*: id
quod probe norandum est, ne defensor iutios defensionis li-
mites transiliisse videatur, qui tamen inter eos religiose sese
continuit. Nihil sane dubii superesse potest, quin ex causis
in defensione subnascientibus spectari debat *jus defensoris*.
Cum enim ipsi aggressori ex excessu in defensione commisso,
adeoque ex causa in defensione subnascente, nascatur *jus sese
defendendi* (§. 1004); multo minus mirum videri poterit,
quod ex causis in defensione subnascientibus defensori nascar-
tur *jus amplius*, quam ex causa primum data habebat. Nihil
frequentius est casu propositionis praalentis. Etsi enim de-
fensor sese defendendo invasori nullam faciat injuriam; hic
tamen defensionem pro *injuria reputata* solum sibi que *jus ar-
rogat* eam repellendi, cum a propulsione alterum laedendi de-
sistere deberet, ne hic defensione amplius opus haberet. Et
quoniam odio ac vindictæ cupidini locum facere solet, ad du-
riora plerumque media statim progreditur, adeoque laiso-
nem nonnulli duriori medio a defensore arcendam intentat.
Ex haec tenus demonstratis abunde patet, quanta circumspeti-
tione opus sit, ne a vero aberret judicium de eo, quod in
defensione licuit & quod illicitum reputari deberet.

§. 1009.

Quando plus licet fione, utpote contra defensorem conjunctis viribus agen-
in aggresso-tes, pro una eademque persona habentur; *si quis in defen-
sorem, quam fione aggressori sese associat, lesionem duriori medio auerten-
ex causa dam intentat, quam aggressor, in ipsum quoque aggressorem
ab ipso da- jam plus licet, quam antea ex causa primum data* (§. 1008).

Nihil hic difficultatis erit, modo ad animum revoces, quod
supra jam annotavimus (*not. §. 984*), *jus sese defendendi*
mensu-

mensuram accipere ex periculo læsionis intentatæ avertendo. Quacunque igitur de causa subnascente augetur periculum, ut nonnisi duriori medio averti possit; ad hoc ipsum jus est defensoris, qui animum advertere non debet ad culpam aggressoris & socii, ut eam accurato judicio discernat, sed tantummodo ad periculum propulsandum, ut intelligat, quo medio opus habeat.

§. 1010.

Si quis læsionem sibi intentatam ab altero fuga evitare Quando fugere potest, fugere debet. Etenim in defensione sui durioribus gaſibi consentiens uti non licet, quamdiu leniora prostant (§. 982), ſulere deconsequenter non licet aggressori ullum inferre malum, beat is, cuius quamdiu malum nullum eidem inferendo læsionem intentatam evitare datur (§. 981). Quamobrem cum hoc fieri possit, ubi quis læsionem intentatam ab altero fuga evitare potest; fugere debet.

§. 1011.

Quando itaque fuga sibi quis consulere poterat, ubi Nisi in die non facit, quod sui defendendi cauſa facit pro excessu in defensione defensione habendum (§. 1010), cum modus in defensione excedere excedatur, ubi mediis durioribus fit locus, cum lenissimum prostaret (§. 1001. 983).

Haud infrequenter vim aggressoris evasuri fugam tanquam medium tutissimum eligunt: haud raro tamen ea ignomiosa habetur, ut non defint, qui vitam discrimini committere, quam fugere malunt. Enimvero fuga sibi consulere ignominiosum non recte reputatur, quoniam ipsa lex naturæ eam urget, nec in hoc casu aliud defendendi jus concedit. Imaginem hujus juris videmus in brutis animalibus, quæ nonnisi fuga sibi consulere possunt. Hominum de ignominia præconcepta opinio jus nullum facit. Orpido nimirum falluntur qui sibi persuadent, quasi fortitudini sit adversum fuga sibi consulere, & timidum se probet, qui hoc faciat, cum tam

men fortes (§. 601), non timidi esse debemus (§. 603). Fortis meru periculi non se adduci patitur, ut faciat, quod facere non debet (§. 600), quemadmodum timidus (§. 602). Enimvero qui fuga sibi consulit, periculum evitare studet, ne alteri malum inferre cogatur, quem amare debet tanquam seipsum (§. 632), & ne ulla obligatione urgente periculum subeat, consequenter ne audax sit (§. 604), qualis esse minime debet (§. 605). Quoniam vitia ignominiam veram pariunt (§. 822); audacia vero vitium sit, & ad vitia quoque referatur neglectus charitatis; ignominiosum potius est fuga, qua conceditur, sibi non consulere, quam nulla urgente necessitate periculum subire nolle. Taceo quod prudenter eligi jubeat quod tutius, stultitiae autem sit eventu propositus dubio sele submittere periculo, quod evitari poterat ac debebat. Illa, non hæc in laudem vertitur (§. 550). Novi equidem opinionem esse tyrannum, adversus quem nihil vallet ratio. Sed hic non docemus, quæ male sanorum opinio- ni, sed quæ rationi consentanea sunt. Valeant quantum possunt.

S. 1012.

*Cur in de-
fensione li-
citorum
malum
inferre al-
teri.*

*Quod in defensione licitum sit malum inferre agres-
sori, exceptio est ex collisione officiorum erga te ipsum & erga
alios resultans.* Etenim neminem lädere (§. 695), conse-
quenter nemini malum quoddam inferre debes (§. 669
Jur. nat. & §. 565 Psych. empir.). Ne igitur alteri malum
inferas, officium erga alios est (§. 226 part. 1. *Phil. pract.
univ.*). Omnem dare debes operam, ut tibi caveas a ma-
lis non minus corporis ac fortunæ, quam animi, quantum
in potestate tua est (§. 183), consequenter ut malum, quod
tibi intentatur, declines, quantum tibi datur. Malum sibi
intentatum adeo declinare pro virili officium erga se ipsum
est (§. 226 part. 1. *Phil. pract. univ.*). In defensione ma-
lum tibi intentatum ab altero declinare non potes nisi ma-
lum inferendo alteri (§. 972). Quoniam itaque fieri mi-
nime potest, ut utrique officio simul satisficias, ea inter se
col-

colliduntur (§. 206 part. I. *Phil. pract. univ.*), adeoque exceptione opus est (§. 207 part. I. *Phil. pract. univ.*). Enimvero si officium erga seipsum & officium erga alios inter se colliduntur, officium erga seipsum vincit (§. 229 part. I. *Phil. pract. univ.*), consequenter malum tibi intentatum declinandum inferendo malum alteri, qui intentat (§. 208 part. I. *Phil. pract. univ.*). Arque adeo liquet, quod in defensione licitum sit malum inferre aggressori, esse exceptionem ex collisione officiorum erga te ipsum & erga alios resultantem.

Hæc propositione plurimum lucis affundit omni de defensione doctrinæ, & demonstratio ad quemvis casum particularem applicari potest, immo utiliter applicatur, cum ejus definitio non evidentior sit nisi hoc demonstrandi genere, quo quicquid licet ex collisione officiorum per modum exceptionis deducitur. Immo hæc ipsa demonstratio docet modum in casu quounque particulari investigandi id, quod licet, absque ullo vel minimo metu, ne a veritate aberres. Ex hac propositione clarissime perspicitur, cur cum actu externo, qui officio erga alterum contrarius est, non consentire debet internus, sed internus sit officio erga alterum congruus, externus vero ab eodem dissentiat. Quando enim exceptio sit, non ultra id fieri debet, quam necesse est (§. 206. 207 part. I. *Phil. pract. univ.*). Quamobrem cum actus internus officio congruus esse possit, etiam si externus eidem convenire nequeat; ultra actum externum ab officio erga alterum recedere minime debes, sed ubi hoc facis, peccas. Arque adeo hinc quoque deduci poterat, quod supra aliter ostendimus, in defensione vera nihil dandum esse odio (§. 996), nihil vindictæ cupiditati (§. 999), sed in omni defensione animum esse debere prorsus mansuerum (§. 1000). Inde similiter deduci poterat, quod aliter ante demonstravimus (§. 982), etsi jus defendendi infinitum sit, in casu ramen particuliari adeo artis limitibus idem circumscribi, ut non uti liceat mediis durioribus, ubi leniora, immo lenissima prosunt, & ut defensioni prorsus nullus concedatur locus, ubi fuga tibi con-

consulere potes (§. 1011), sed haec ipsa defensionis loco sit (*not. §. cit.*). Demonstratione adeo praesenti aperuimus viam vere analyticam, qua tota de defensione doctrina nullo fere negotio eruitur, modo in veritate investiganda fueris versatus.

§. 1013.

Defensio corporis cum interfectione alterius.

Si aggressor vi presente corpus impetat, nec periculum vitae vel mutilationis membrorum aliter evitari possit, quam illum interficiendo; cum interficere licet. Etenim in aggressorem tantundem licet, quantum laesioni arcende sufficit (§. 980). Enimvero si aggressor vi praesente corpus impetat, nec periculum vitae vel mutilationis membrorum aliter evitari possit, quam illum interficiendo; laesionem intentatam declinandi medium unicum est interficio alterius. Quamobrem patet in hypothesi propositio-
nis praesentis aggressorem violentum interficere licere.

Idem ostenditur hoc modo. Nemo occidendum est (§. 743), adeoque non interficere alterum est officium erga alios (§. 226 *part. I. Phil. pract. univ.*). Quilibet obligatur ad corpus suum (§. 349), vitam (350) & integratem omnium organorum corporis conservandum (§. 372), & periculum vitae (§. 371) ac integratatem organi cuiusdam corporis laedendi vitandum (§. 373), consequenter & declinandum, quantum in potestate sua possum est. Conservatio adeo corporis tum qua vitam, tum qua integratatem membrorum & evitatio seu declinatio periculi vitae ac laesonis membrorum est officium erga semetipsum (§. 226 *part I. Phil. pract. univ.*). Quodsi aggressor vi praesente corpus impetat, nec periculum vitae vel mutilationis membrorum aliter evitari possit, quam illum interficiendo; aut alterum interficere, aut pati debes, ut ipse in-
terfi-

terficiaris, vel ut membrum aliquod tuum mutiletur, consequenter aut satisfaciendum officio erga alios cum neglegitu officii erga te ipsum, aut officio erga te ipsum cum neglegitu officii erga alios per demonstrata. Quoniam itaque officium erga te ipsum & officium erga alios inter se colliduntur (§. 296 part. I. Phil. pract. univ.), si vero officium erga se ipsum & officium erga alios inter se colliduntur, officium erga se ipsum vincit (§. 229 part. I. Phil. pract. univ.), consequenter huic potius, quam isti satisfaciendum (§. 208 part. I. Phil. pract. univ.); si aggressor vi praesente corpus impetat, nec periculum viræ vel mutilationis membrorum aliter evitari possit, quam illum interficiendo, eum interficere licet, seu aggressor potius interficiendus, quam ut patiaris te occidi, aut membrum aliquod corporis mutilari.

Vulgo periculum viræ a periculo muriationis membrorum tanquam duos casus diversos distinguunt, quemadmodum ipse fecit *Grotius* de J. B. & P. lib. 2. c. 1. §. 3. & 6, quasi aliae dandæ sint rationes, cur interficere liceat aggressorem in periculo viræ constituto, & cur eundem interficere liceat, ubi tantummodo muriatio membra cujusdam meruenda. Enimvero qui hoc faciunt, jus defendendi ex culpa aggressoris, seu magnitudine laetionis ab ipso intentatae, non vero ex fine, qui per defensionem intenditur, declinari nimirum periculi metuntur. Contrarium tamen fieri debere monuimus supra (not. §. 984). Et cum ipse *Grotius* hoc agnoverit; mirum videri poterat, cur subdubitanter loquatur de intersectione aggressoris ad periculum muriationis membra declinandum facta & alias demum rationes conquirat, cur quod liceat in casu periculi mortis etiam licitum videatur in casu periculi muriationis membra, veluti quod damnum membra, præsertim e precipuis, valde sit grave & viræ quasi æquiparabile ac vix sciri possit, an non periculum mortis post se trahat. Ceterum non negamus, casum illum non esse impossibilem,

sibilem, quo quis certus esse potest ab aggressore non intendi nisi mutilationem membra cujusdam, quæ mortem post se minime trahit: et si nonnullis contrarium videatur. Pone enim aggressorem humi prostrato oculos effodere vel nasum absindere velle cultro, quem manu tener, corporique tuo incumbentem impedire, quo minus surgere possis. Nonne hic certus est non intendi ab aggressore, nisi membra mutilationem, nec aliud sibi esse metuendum? Non igitur satisfaciant qui **imperfectionem aggressoris** hoc **loto nomine defendunt**, quod indirecte intendat mortem ejus, cuius aliquod membrum mutilare vult (*§. 621. part. 1. Pbl. pract. univ.*), & mortis periculum cum periculo mutationis membra sit coniunctum. Ceterum demonstrationi priori propositionis presentis consulto addidimus posteriorem, et si ista prolixiori, rursum ut appareat, quomodo definitiones casuum particularium analyticè investigentur; rursum ut patet, deponitrationes analyticæ syntheticis evidenter esse in praesenti argumendo.

§. 1014.

An quis defendendum lumen vitae vel mutilationis membra aliter evitari possit, quam juvat aggressorem agillum interficiendo, alter vero sese satis defendere nequit; alius us quicunque aggressorem licite interficere potest nisi aliter eundem repellere possit. Etenim si alter sese defendere non satis potest adversus aggressorem, quilibet alius non modo habet jus defendendi alterum, verum etiam obligatur ad alterum defendendum, quantum potest (*§. 990*). Quamobrem si in discrimine viræ dubio vel periculo mutationis membra cujusdam constitutus aggressorem repellere nequit, eidem utique alius quicunque opem non modo ferendi jus habet, verum etiam ferre debet. Enimvero qui alterum in defensione licita adjuvat, ei competit jus ad eos actus, sine quibus periculum, in quo constituitur, declinari non potest (*§. 989*). Quoniam itaque is, cui vis infertur,

peri-

periculum vitæ vel mutilationis membra aliter evitare non potest, quam si aggressor occidatur *per hypothesin*; quin aliud quicunque aggressorem licite interficere posse, si alterius corpus imperatur vi præsenti, nec periculum vitæ vel mutilationis membra aliter evitari possit, quam illum interficiendo, is autem, cui vis infertur, ipse sese satis defendere non possit, dubitandum non est.

Loquimur hic de jure, quod homini competit in statu naturali: id quod me tacente constare poterat. Non tamen propositionem præsentem anteriori subnectimus nisi consulto. Parebit enim suo loco, quæ de defensione sui de nonstran-
tur tanquam licita in statu naturali, ea esse principia, ex quibus jura belli publici definiuntur. Taceo in civitate etiam subinde reviviscere statum naturalem, & juri naturali locum facere, quemadmodum suo loco docebimus. Quodsi ergo leges civiles fuerint duriores, ex jure naturali benigniorem accipiunt interpretationem. Ceterum non nego, casum esse ratiorem, quo periculum vitæ vel mutilationis membra aliter non evitari potest, quam cæde aggressoris, ubi aliis ex improviso accurrens eidem opem fert. Quod tamen pro impossibili minime habendus, demus casum. Ponamus te inermem im via vim pati a latrone, qui jam in eo est ut jugulum feriat. Quod si aliquo intervallo adhuc distans globo ex sclopeto ex-
ploso latronem lethaliter vulneret; te a discrimine vita præsenti utique liberat cæde aggressoris. Nec videtur jus civile improbare tale factum. Quando enim C. l. 4 ad L. Corn. de se-
cariis ratio redditur, quod liceat culibet aggressorem nocturnum in agris vel obſidentem vias atque insidiantem præte-
reuntibus impune occidere, etiamsi miles sit; melius dicitur his occurrere & mederi, quam injuria accepta vindictam perquirere. Hæc vero ratio etiam obrinet in casu dario & quocunque alio, qui sub casum propositionis præsentis con-
tinetur. Interpretatione adeo extensiva lex hæc ad quemvis casum particularem propositionis præsentis ubi trahitur, non sit quod insolitum videtur.

§. 1015.

Az furio-
somnambu-
sum & occi-
der liceat.

Furiosum etiam & somnambulum sui defendendi causa sum & occidere licet. Quod enim in defensione licitum sit inferre aggressori malum, exceptio est ex collisione officiorum erga te-
bulum sui defendendi ipsum & erga alios resultans (§ 1012): quae cum adhuc obti-
caus/a occi-
neat, si furiosus & somnambulus vi praesenti impetrat corpus
dere liceat. tuum, idem tibi jus est in furiosum & somnambulum, quod in
alium aggressorem. Enimvero si aggressor alius vi praesente
corpus impetrat, nec periculum vita vel mutilationis mem-
bri aliter evitari possit, quam illum interficiendo, eum in-
terficere licet (§. 1013). Ergo etiam furiosum & somnambu-
lum interficere licet, si vi praesenti impetrat corpus, nec
periculum vita vel mutilationis membrorum alio modo
evitari potest, hoc est, sui defendendi causa.

Quando furiosum & somnambulum sui defendendi causa occidi posse docetur, supponitur omnino defensio licita, in qua modus non exceditur, excessus enim inuria est (§. 1002), nec ad defensionem referendus (§. 1011). Quamobrem in furiosum & somnambulum non plus licet quam in alium ag-
gressorem, adeoque eadem supponenda sunt circumstantiae,
in quibus cædes aggressoris alias licita. Neque vero etiam minus licet in furiosum & somnambulum, propterea quod dolo & culpa recte censetur vacare, nec actiones suæ ipsis impurari possunt (§. 567. 572 part. i. Pbil. pract. univ.), cum jus defensoris mensuram suam minime accipiat ex culpa ag-
gressoris, sed ex eo, quod defensio exigit (not. §. 984).

§. 1016.

Defensio
conser-
rancem- li-
citas.

Quod si quis alium te putet, quam tu es, & vi pra-
seniente impetrat corpus tuum, nec periculum vita vel mutilatio-
nis membra aliter evitari possit, quam illum interficio-
rum interficere licet. Ostenditur eodem prorsus modo,
quo propositionem praecedentem demonstravimus.

Non

Non plures congerimus casus particulares, cum eadem demonstratio, quam modo dedimus (§. 1015), iisdem satisfaciat, neque ulla difficultas superfit in ullo, modo ad annum revokes, jus tuum ex fine unice estimandum esse, qui in defensione intenditur, ut adeo tantundem sit tibi juris in alterum, quantum declinatio periculi tibi imminentis ab altero exigit, si vel maxime alter nihil agat, in quo peccare videtur (not. §. 984). Quoniam adeo jus tuum non pendet a qualitate ejus, qui vim tibi infert; non attendendi sunt, qui tunc demum jus interficiendi aggressorem licitum esse contendunt, quando vita tua pluribus utilius vita aggressoris, illicitum autem pronunciant, ubi aggressor fuerit persona pluribus utilis, quam tu es. Idem tenendum de rationibus aliis, quæ contra jus se defendendi a qualitate aggressoris subinde urgentur.

§. 1017.

*Si quis prior in naufragio tabulam ceperit, ut evadat, Quid licet? alter eodem fine eandem concordare velit, sed non sine in naufragio presenti discrimine ejus, qui prior ceperat; ei, qui prior ceperat, alterum deturbare licet, non vero idem licet posteriori servandi causa. In priorem. Quod si vero uterque simul eandem tabulam apprehendant, ei facere hoc licet, qui potest. Quoniam uterque periculum vitae vitare debet, quantum in sua potestate est (§. 371) & lex naturæ dat iisdem jus ad ea, sine quibus istud evadere nequeunt (§. 142 part. I. Phil. pract. univ.), utrique etiam competit jus tabulam capiendo, ut evadat. Enimvero ubi unus eorum tabulam jam cepit, qua nixus solus evadere potest per hypoth. jus sibi singulare acquisivit, in cuius usu alter eum impedire non debet (§. 180 part. I. Phil. pract. univ.), idque perfectum (§. 905). Quamobrem alter eandem tabulam consensu-
rus non sine discrimine ejus, qui prior ceperat, contra jus ejus perfectum hoc facere vult (§. 239 part. I. Phil. pract. univ.).*

univ.), adeoque eum iadere conatur (§. 920), consequenter adversus eundem jus se defendendi ipsi competit (§. 972. 973). Quamobrem cum sese defendere liceat, alterum interficiendo, si aliter periculum praesens evitari nequit (§. 1013); quin ei, qui prior tabulam cepit, alterum deturbare liceat, dubitandum non est. *Quod erat primum.*

Enimvero cum alter non debeat eum, qui priortabulam cepit, impedire in usu sui juris *per demonstrata*; nec eum deturbare licet, ut ipse in locum ejus ascendens se salvet. *Quod erat secundum.*

Quoniam utriusque aequale jus est ad tabulam capiendam, *per demonstrata*, ubi uterque eandem simul apprehendit, utriusque etiam ad usum hujus tabulae idem jus singulare competit. Enimvero cum usus non nisi uni detur, aut utriusque, aut alterutri pereundum. Quamobrem quin non minus uterque obligatur ad periculum mortis a se (§. 371), quam ab altero avertendum (§. 641); officia erga se & erga alterum inter se collidunt (§. 226. 206 part. I. *Phil. pract. univ.*). Ast quando officium erga seipsum & officium erga alios inter se collidunt, officium erga seipsum vincit (§. 229 part. I. *Phil. pract. univ.*), consequenter unusquisque a se periculum mortis avertire debet (§. 208 part. I. *Phil. pract. univ.*). Quoniam itaque neuter alterum impedire debet in usu juris sui (§. 180 part. I. *Phil. pract. univ.*), lex vero natura utriusque dat jus alterum deturandi, ut se salvet (§. 142 part. I. *Phil. pract. univ.*); si uterque simul in naufragio eandem tabulam capiant, non autem nisi unus eadem nixus se salvare potest, ei alterum deturbare licet, qui potest. *Quod erat tertium.*

Catum hunc ideo resolvere voluimus, quia *Lactantius lib. 8. c. 16. ex Cicerone disputans in omni casu alteri concedit jus alterum*

alterum de tabula deturbandi, ut se salvet. Quid enim, inquit, justus faciet, si forte naufragium fecerit, & aliquis imbecillior viribus tabulam ceperit? Nonne illum tabula deturbabit, ut ipse concendar, eaque nixus evadat, maxime cum sit nullus in mari testis? Si sapiens est, faciet: ipsi enim pereundum est, nisi fecerit. Si autem mori maluerit, quam manum inferre alteri; jam non justus ille, sed stultus est, qui vitæ suæ non parcat, dum parcit alienæ. Quodsi verba *Lægantii* rite ponderentur, illoco constabit, cum nonnisi animum ad collisionem conservationis sui & conservationis alterius attendere, neutquam vero ad jus, quod unī p̄e altero est acquisitum. Taceo nullam prorsus esse rationem, quod aliquid licet, ubi nullus testis, quasi vero clam liceret, quod in praesentia aliorum facere non liceret. Et perperam stultus dicitur, qui invuln perire fato inevitabili, quam ut injuria sua pereat alter. Mukum definitioni casus praesentis accedit lucis ex his, quæ proxime de jure in communione primæva demonstrabuntur. Videbimus enim jure singulari extingui commune.

§. 1018.

*Si quis cum telo ambulaverit tui necandi causa, vel Quid licet
alio quocunque modo tibi infidetur, ut periculum non sit e-in infidi-
vitabile; occupari potest facinus, seu cum e medio tollere licet, scilicet
in statu scilicet naturali.* Etenim si quis cum telo ambu-
laverit tui necandi causa, vel alio quocunque modo tibi
infidetur, ut periculum non sit evitabile, continuo quasi
præsens est vitæ aut mutilationis membris cuiusdam peri-
culum, e quo liberari nequis nisi insidiatore e medio sublatu.
Quoniam itaque hoc periculum avertere debes (§. 371),
adeoque tibi jus est ad ea, sine quibus declinari nequit (§.
142 part. 1. *Phil. præf. univ.*); *jus tibi est alterum e*
medio tollendi, seu facinus occupandi. *Quamobrem si*
quis cum telo ambulaverit tui necandi causa, vel alio quo
cunque modo tibi infidetur, ut periculum non sit evita-
bile;

bile; facimus occupari potest, seu eum e medio tollere licet, in statu scilicet naturali.

Etenim in statu civili alia sunt media, quibus securitati rursum consulitur, ut adeo medium unicum non in sublatio alterius: quamobrem hic observanda suet, quæ de mediis lenioribus duriori præferendis præcipiuntur (§. 982). Ceterum propositio præsens adeo evidens visa fuit Ciceroni, ut pro Milone c. 7. exclameret: insidiatori & latroni quæ potest affterri iusta nex? Hinc & l. 4. C. ad L. Concl. de sic. cui libet permittitur insidiantem prætereuntibus in via nocturno tempore occidere & l. 7. eod. tit. quoad poenam is, qui cum telo ambulaverit hominis necandi causa comparatur homicide. Sed de his plura dicentur suo loco. Erit autem propositionis præsentis quoque usus in demonstrando jure belli, quando Ius Gentium ex genuinis suis principiis demonstratur sumus. Nihil enim hic proponimus, quod non in securis certissimum spondet usum. Jura nimirum omnia radicanter in iis, quæ obtinent in statu naturali.

§. 1019.

Quando Si aggressori viam intercludere possis, ne ad te accedunt intendat, cum interficere non licet. Demonstratur eodem prorsandam vi sus modo, quo supra evicimus, si quis fuga evitare possit repellere lesionem ab altero sibi intentatam, cum fugere debere. non licet.

Qui imprudenter pectus suorum hosti objicere eum affirmanter, quem paries & janua possunt defendere, quemadmodum Puffendorfius de J. N. & G. lib. 2. c. 5. §. 5. rationem reddit, quæ ad scopum præsentem nil facit. In Iure enim naturæ non queritur, quid prudenter fiat; sed quid juste ac licite fiat. Alia enim de jure quæstio est; alia non prudenter fiat jure suo uti, an aliquid de eodem remittere. Immo in præsenti casu prudenter tribui negavit, quod est debitum (§. 170 part. 1. Phil. præf. univ.). Ceterum propositio præsens minime contradicit præcedenti. In easu enim præsens periculum actu præsens est; in casu præcedentis son-

nisi quasi præsens, quia nonquam certus esse potes, annon hoc momento fiat actu præsens. Præterea in casu priori certum est tibi jam imminere periculum; in posteriori tibi non certo constat, utrum periculum jam sit actu præsens, nec ne, cum ex improviso irruere queat.

§. 1020.

Si quis minis temere ejectis metum incusserit, ob eas An propter solas alterum e medio tollere non licet. Si quis enim minis minus in temere ejectis metum incutiat alteri, nondum certum est, terficere li- quod sit facturus, quæ minitatur: quin contrarium tan- ceat alter- rum non semper fieri constat. Quamobrem ex minis solis colligi nequit, imminere tibi periculum, quod aliter evi- tarri nequit, nisi adversario e medio soblato. Quamdiu ita- que certum non est periculum tibi imminere, nec tibi com- petit jus aliquod istud avertendi, quod nullum est (§. 142 part. I. Phil. præf. univ.). Quare si quis minis temere eje- citis metum incusserit, ob eas solas alterum e medio tol- lere nondum licet.

Lex naturæ nobis non concedit jus defensionis nisi peri- culi declinandi gratia. Quamobrem per se patet, periculum aliquod adesse debere, quod aliter evitari non potest, ubi de- fensio licita esse debet. Certo igitur constare debet de pe- riculo imminente aliter non evitabili, quam his vel illis me- diis utendo. Si quis vi præsentri impetrat corpus, periculum, quod imminet, non modo præsens est, verum etiam cer- tum est, quod jamjam immineat, & ex circumstantiis præ- sentibus colligitur, quomodo repelli possit. Ubi imminet e longinquu, certum esse debet, quod ex improviso irruere pos- sit, ut illud runc, quando ingruir, declinatu sit impossibile. Atque tum præoccupandum facinus. In moralibus autem magna probabilitas æquipollit certitudini. Solæ minæ non sufficiunt, ut probabiliter colligas imminens periculum, quin potius haud raro probabilitati detrahunt. Rationes deinceps parebunt ex philosophia morali, re ipsa per experientiam

(Wolfi Jus Naturæ Tom. I.) Q q q q obviam

obviam manifesta. Quamobrem metum vix ulla ratione probabili nixum vi repellere nondum licet. Immo si vel maxime circumstantiae addant minis probabilitatem, quam per se non habent; periculum tamen imminens nondum haberi potest pro certo, aut vero æquiparari, propterea quod temporis mora interposita non modo murari potest ejus, qui namcum tibi inferendum decrevit, voluntas; verum etiam leuisimis mediis evirandi, si quod est, periculum sit locus. Non igitur quicunque metus locum facit mediis durioribus avertendi periculum, quod imminere posse suspicaris, consequenter nec quævis minæ jūs occupandi facinus conferunt. Quæ hic dicuntur antea demonstratis consentientia probe perpendenda sunt. Ita enim futurum confido, ne quis jūs se defendendi ultra justos limites extendat lege naturali præstuturos.